EDUCA/AO

UNIOESTE — CAMPUS DE FRANCISCO BELTRAO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Ciãncias Humanas/CCH
Programa de Pós-Graduação em Educação —Mestrado/PPGEFB
E-mail: mestradoeducacaofb8gmail.com

EDITAL N 005/2020-PPGEFB

Convocação para matrícula
não presencial, de candidatos
selecionados para aluno
especial, no Programa de Pós-
Graduação em Educação, Mestrado,
1'emestre/2020.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação
Mestrado/PPGEFB, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná,
UNIOESTE, Campus de Francisco Beltrão, no uso de suas atribuições
estatutarias e regimentais;

Considerando a Resolução n'78/2016-CEPE, de 02 de junho de
2016, que aprovou o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação da
UNIOESTE;

Considerando a Resolução n'63/2016-CEPE, de 08 de dezembro
de 2016, que aprovou o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em
Educação —Mestrado/PPGEFB, do Campus de Francisco Beltrão;

Considerando o Edital n'02/2020-PPGEFB, de 04
2020, que trata da abertura. do processa de seleçãa
Especiais, nas disciplinas eletivas, ofertadas no
letivo de 2020, no Programa de Pós-Graduação em
Mestrado, da UNIOESTE — Campus de Francisco Beltrão;

de março de
para Alunos
1'emestre
Educaçaa

Considerando o Edital n'04/2020-PPGEFB, publicado em 17 de
março de 2020, que trata do resultado do Processo de Seleção para
alunos especiais, nas disciplinas eletivas ofertadas no Programa
de Pós-Graduação em Educação — PPGEFB, na 1'emestre/2020;

Considerando a reunião do Colegiado do Programa, realizada em
30 de julho de 2020, lavrada a Ata n'08/2020-PPGEFB;

TORNA PÚBLICO:

OArt. 1 - A convocação dos candidatos selecionados para a
realização da matrícula no Programa de Pós-Graduação em Educação,
Mestrado, conforme ANEXO I, deste Edital.

Axt. 2' Os candidatos convocados, conforme ANEXO I deste

8A lQss'k8
Uvlversldnde Eetedue( de Geeie do Potanh

UNI GESTO. FIE

Edital, para a realizaqão da matrícula não presencial, remota,
devem realizar o envio da documentaqão solicitada no Artigo

4'esteEdital, para o e-maíl: mestradoeducacaoShggmai Z.com, das 08h
do dia 03/08/2020 as 17h do dia 04/08/2020. (a documentaqão deve
estar digítalizada em arquivo único PDF, denominada Matrícula para
aluno especial).

Art. 3' Neste edital, são convocados somente os candidatos
selecíonados para as disciplínas do 1'emest:re de 2020, com
oferta de aula não presencial, remota síncrona, por
videoconferência. Os demais candidatos aprovados para aluno
especial das demais dísciplinas, relacionados no Edital

n'04/2020-PPGEFB,serão convocados para a matrícula, assim que as
disciplinas forem ofertadas.

Axt,. 4' Para a efetivaqão da matrícula, os candidatos
convocados deverão apresentar os seguintes documentos:

I — Uma foto 3 x 4, recente (Entrega pessoalmente no Programa
após o término de período de isolamento social) ;II — Uma cópia dos documentos: RG, CPF, Título de Eleitor,
Cert:idão de Nascímento e/ou Casamento, Certificado de Reservista
(quando for o caso);III — Uma cópia do Diploma do Curso de Graduaqão e/ou
Certifícado de Conclusão do Curso;

XV —Copia do comprovante do pagamento da taxa de inserirão;
V — Cópia do Currículo Lattes atualizado;
VX — Declaraqão de ciência e concordância do Professor

Orientador para cursar a dísciplina, caso o candidato sega aluno
regular de outro Programa.

Ai@.. 5' A falta de quaisquer dos documentos acima
relacíonados, resulta no ímpedimento da realizaqão de matrícula
pelo candídato selecionado.

Axt,. O' Os candidatos selecionados, que não realizarem a
matrícula nas datas e horários publicados, serão considerados
desistentes da vaga.

Axt.. 7' Para
matriculada, o Aluno
obrigações dos Alunos
propostas e a presença

fazer pus ao certificado na disciplína
Especial deverá cumprir com as mesmas
Regulares, no que se refere as atividades
exigida.

Francisco Beltrão, 31 de julho de 2020.

0 lllGBSXB
Unlve! sldsde Est@duef de Corte de Pexavh

EDUCAQÃO
UNIOESTE %BE

UNIOESTE — CAMPUS DE FRANCISCO BELTRAO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Ciências Humanas/CCH
Programa de Pós-Graduação em Educação —Mestrado/PPGEFB
E-mail: mestradoeducacaofbsgmail.com

ANEXO I do EDITAL N'05/2020 — PPGEFB

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA NAO PRESENCIAL:

a) DISCIPLINA: Metodologia do Ensino da Geografia
Linha de Pesquisa 01: Cultura, Processos Educativos e Formarão de
Professores,
Professores: Prof'. Dr'. Mafalda Nesi Francischett e Prof. Dr.
Sérgio Claudino Nunes Loureiro (IGOT —Lisboa/Portugal)
01 Ediandra Izabel Hagemann

b) DISCIPLINA: Trabalho e educação
Linha de Pesquisa 02: Sociedade, Conhecimento e Educação.
Carga horária e Créditos: 60h/04C.
Professor: Prof. Dr. José Luiz Zanella
01
02
03
04
05
06

Antônio Lucivan Colpani Junior
Fernanda Forcelini Bettio
Joice Cristina Barbieri Vivian Masetto
Maria Carolina Schmitt de Souza
Rafael Ghidini
Tauãn Medino Gomes da Silva e Sá

c) DISCIPLINA: Política, Conhecimento e Currículo Escolar
Linha de Pesquisa 02: Sociedade, Conhecimento e Educação.
Carga horária e Créditos: 60h/04C.
Professor: Prof. Dr. Clésio Acilino Antonio
01 Ângela Maria Dalla Rosa Lorensi
02 Édina Maria Hendges
03 Gabriela Moschen Marins Azevedo Machado
04 Igor Gabriel Borges Vieira
05 Jose Ricardo Furquim
06 Lenice Pereira Dias
07 Luciana Cheuczuk
08 Vandecleia Aparecida Ribeiro Soares